
NABÍDKA BESED PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 2024-2025 

 

• Besedy probíhají formou krátkých jednoduchých přednášek doplněných aktivitami spojenými 

s daným tématem.  

• Besedy se uskutečňují v dopoledních hodinách v úterý, středu a čtvrtek na dětském oddělení 

knihovny.  

• Délka besedy se pohybuje v rozmezí 45–60 minut.  

• Besedy jsou zdarma a je nutné si je předem zarezervovat na tel. čísle 702 132 510, e-mailu 

vondrejcova@knihovnanm.cz či osobně na dětském oddělení. 

• Při rezervaci prosíme z organizačních důvodů uvést: 

o Vybrané téma. 

o Počet dětí (v případě výrazné změny počtu poprosíme o aktuální informaci den před 

konáním akce). 

o Z organizačních důvodů prosíme o upřesnění Vašeho plánovaného příchodu a odchodu, 

popřípadě o informaci, zda máme před besedou počítat s časem na svačinu. 

 

ZŠ 1. STUPEŇ – besedy pro školní rok 2024-25 

o PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA RYTÍŘE ŘÁDU KRÁSNÉHO SLOVA 

- v květnu se bude opět konat slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře 

- doporučujeme ještě před pasování absolvovat besedu Úvod v knihovně 

 

o ÚVOD V KNIHOVNĚ (určeno pro 1. - 3. ročníky) 

- během této besedy se děti seznámí s knihovnou, naučí se v ní orientovat a dozvědí se,  

jak vlastně knihy vznikají 

- řekneme si, jak se v knihovně máme chovat a jak máme s knížkami zacházet 

- na děti budou čekat různé aktivity a zahrají si i na ilustrátora 

- představíme si knihy vhodný pro daný věk dětí (první, druhé a třetí čtení) 

 

o MŮJ DOMÁCÍ MAZLÍČEK (určeno pro 1. - 2. ročníky) 

- společně si projdeme jaká zvířátka může mít doma a jak se o ně musíme správně starat  

- během besedy dětem představíme knihy o zvířatech a vysvětlíme si rozdíl mezi knihami 

z naučné literatury a z beletrie 

- přečteme si krátký příběh o zvířecích hrdinech, se kterým pak budeme dále pracovat 

o POEZIE (určeno pro 3. - 5. ročníky) 

- popovídáme si o tom, jak se poezie liší od prózy, pohrajeme si s rýmy, trošku si „zabásníme“ 

a společně se podíváme na ukázky básní J. Žáčka, F. Hrubína, Z. Svěráka či R. Malého 

- lekce s aktivním zapojením dětí zaměřená na rozvoj jazykových i komunikačních dovedností 

a na rozvoj fantazie 

 

o KOMIKSY (určeno pro 2. - 5. ročníky) 



- děti seznámíme s historií komiksu a představíme si komiksové knihy české i světové tvorby 

- společně se zamyslíme nad všemi náležitostmi, které by komiks měl mít 

- společně si budeme hrát s komiksovými bublinami a aktivní formou se pokusíme dotvořit 

vlastní komiks 

 

o LITERÁRNÍ ŽÁNRY (určeno pro 4. - 5. ročníky) 

- cílem besedy je děti seznámit se základními literárními žánry  

- vysvětlíme si rozdíl mezi beletrií a naučnou literaturou 

- ve druhé části lekci si děti nově získané vědomosti aktivně procvičí  

- děti budou aktivně pracovat s konkrétními tituly 

 

o BEZPEČNÝ INTERNET (určeno pro 3. - 4. ročníky) 

- společně se zamyslíme, co je to internet a k čemu slouží 

- cílem lekce je žáky seznámit s pravidly bezpečnosti v online prostředí 

- dotkneme se řady témat jako sociální sítě, internetové podvody, kyberšikana… 

- jedním z bodů lekce je i přemýšlení nad informacemi a zdroji ze kterých čerpáme 

 

o  DĚTSKÝ HRDINA V KNIZE (určeno pro 4. - 5. ročníky) 

- společně se podíváme na příběhy dětí v oblíbených knihách  

- zamyslíme se nad tím, jaké další hrdiny můžeme v dětských knihách najít  

- lekce zaměřená na práci s knihou a na rozvoj komunikačních dovedností 

 

o NOVOMĚSTSKÉ POVĚSTI (určeno pro 4. – 5. ročníky) 

- cílem této lekce je seznámit děti s pověstmi, které se pojí k okolí 

- přečtení pověsti, otázky na porozumění textu 

- poznání míst na obrázku, práce s textem 

 

o BRAILLOVO PÍSMO (určeno pro 4. - 5. ročníky) 

- cílem lekce je seznámit děti s pojmy „handicap“ a „Braillovo slepecké písmo“ 

- na praktických úkolech se děti seznámí s tím, jak může být těžké žít se zrakovým handicapem 

- lekce spojená s prací nad knihou slouží k rozvoji komunikačních a sociálních dovedností 

 

ZŠ 2. STUPEŇ – besedy pro školní rok 2024-25 

o BOŽENA NĚMCOVÁ 

- zajímavosti ze života významné autorky našeho regionu 

- aktivní formou se společně „projdeme“ životem a dílem spisovatelky B. Němcové 

- lekce spojená s prací nad její knihou slouží k rozvoji jazykových i komunikačních dovedností 

a kooperace 

o ALOIS JIRÁSEK 

- zajímavosti ze života významného autora našeho regionu 

- aktivní formou se společně „projdeme“ životem a dílem spisovatele Aloise Jiráska 

- lekce spojená s prací nad knihou slouží k rozvoji jazykových i komunikačních dovedností  

a kooperace 

 



o KOMIKSY (určeno pro 6. ročníky) 

- žáky seznámíme s historií komiksu a představíme si komiksové knihy české i světové tvorby 

- společně se zamyslíme nad všemi náležitostmi, které by komiks měl mít 

- společně si budeme pracovat s komiksovými bublinami a komiksovými panely  

- porovnáme klasický komiks a japonskou mangu 

- na závěr si všichni vytvoří vlastní komiks 

 

o ČTENÁŘSKÉ RANDE 

- přijďte si vyzkoušet netradiční schůzku s knihou, třeba budete mít šťastnou ruku a objevíte 

dosud nepoznaného autora, nebo literární žánr, který vás zaujme 

- workshop na kterém pomocí vlastního prožitku zjistíte jací jste čtenáři či jak je možné vaše 

čtenářské okruhy rozšířit 

- lekce zaměřená na jazykové i komunikační dovednosti a sdílení vlastních názorů 

 

o PROČ SE ŘÍKÁ…? (PŘÍSLOVÍ, RČENÍ A PRANOSTIKY) 

- workshop rozvíjející jazykové a komunikační dovednosti 

 zaměřený na přísloví, rčení a pranostiky  

- nad ukázkami z knížek si společně popovídáme o tom, kde se vzaly, čím se od sebe liší a proč 

je vůbec máme 

 


